ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 августа 2019 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Хакимовой К.Н.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Новикова Т.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Серегиной С.Р., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период, предшествующий 22 часам 40 минутам 27.04.2019, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотических средств, а именно - вещества в виде 2-х таблеток, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,40 г и 0,39 г.

Реализуя свой преступный умысел, 27.04.2019 в период, предшествующий 22 часам 40 минутам, ФИО1, незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления в правом боковом наружном (маленьком) кармане джинсов - вышеуказанное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, находясь в это время около дома № 1а по ул. Кладбищенский переулок г.Тулы (храм великомученика ФИО2). 

По указанному адресу, примерно в 20 часов 50 минут 27.04.2019 ФИО1 был остановлен сотрудниками УМВД России по г.Туле, осуществлявшими службу по охране общественного порядка и безопасности в период проведения мероприятий, посвященных празднованию Пасхи, находившимися в соответствии с п. 2 плана №40/ООП-334 от 24.04.2019 на территории храма великомученика Димитрия Солунского, расположенного по адресу: 

<

...>, которыми было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 

В процессе личного досмотра ФИО1, проведенного 27.04.2019 в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 52 минут, около дома 1а по ул. Кладбищенский переулок г.Тулы, в правом боковом (маленьком) кармане джинсов ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с находящимся внутри веществом в виде 2-х таблеток темно-розового цвета. Таким образом, сотрудником ОУУПиДН УМВД России по г. Туле произведено изъятие вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотические средства — метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), из незаконного оборота.

Согласно заключению химической экспертизы № от 24.05.2019, проведенной в ЭКЦ УМВД России по Тульской области, вещества в виде 2-х таблеток, изъятые у ФИО1, являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массы смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, в представленном на экспертизу виде составили 0,37 г. и 0.36 г., первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составляли 0,40 г. и 0,39 г.

Таким образом, ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта вещество в виде 2-х таблеток, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА(d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,40 г. и 0,39 г., которое включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. 

Смеси (препараты), содержащие наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА(d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,40 г. и 0,39 г., а всего 0,79 г., согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», является значительным размером данного наркотического средства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Серегина С.Р. 

Государственный обвинитель Новиков Т.Е. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. 

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту учебы характеризуется положительно, проходил военную службу по призыву, командованием воинской части по месту прохождения военной службы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, признаются в силу ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, его семейное и материальное положение, суд считает, что цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении наказания в виде штрафа. Также суд учитывает положения ст.46 УК РФ.

Принимая во внимание вид назначаемого наказания, с учетом данных о личности подсудимого, мера пресечения по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене. Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: администратор доходов Управления Министерства внутренних дел РФ по г.Туле: ИНН 

<

***>, КПП 710501001, получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле), наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г.Тула, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: вещество в виде 2-х таблеток темно-розового цвета, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотические средства — метамфетамин (первитин) и МДМА(d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,33 г и 0,32 г, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 27.04.2019, и первоначальную упаковку, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Туле, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы. 

Председательствующий судья /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 20 августа 2019 года